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Abstrakt
Tato práce se věnuje matematickému modelování dvoufázového kompozičního proudění v porézním
prostředí s přestupem hmoty mezi fázemi. Hlavním cílem práce je zkoumání vývinu a rozpouštění
plynu v nenasycené zóně porézního prostředí s využitím laboratorních dat.

Je formulován matematický model a rovnice popisující dvoufázové proudění, transport
komponent a kinetický model přestupu hmoty mezi fázemi v porézním prostředí. Pro numerické
řešení vzniklého systému rovnic navrhneme numerickou metodu založenou na smíšené hybridní
metodě konečných prvků, kterou implementujeme sériově i paralelně a důkladně otestujeme na
úlohách se známým řešením. Spočítáme experimentální řád konvergence potvrzující první řád
přesnosti metody a diskutujeme modifikace metody pro úlohy v heterogenním porézním prostředí.
Pro paralelní variantu metody provedeme testy škálovatelnosti, které ukazují dobrou efektivitu
metody a její implementace při použití až tisíce CPU jader.

S využitím experimentálních dat ukážeme význam kinetického modelu přestupu hmoty
pro předpověď vývinu CO2 v laboratorních podmínkách. Navíc ukážeme rozdílnou dynamiku
vývinu a rozpouštění plynu a její reprezentaci v matematickém modelu. Cílem studie je ukázat
rozdíly v přestupu hmoty pro různé režimy proudění a navrhnout strategii pro další výzkum.
Numerické schéma je dále využito pro zkoumání transportu kontrastní látky v jednofázovém
případě v heterogenním porézním prostředí. V tomto případě jsou využita data z experimentů v
laboratorních podmínkách zkoumajících únik slané vody z hlubinného rezervoáru.

Abstract
This work deals with the mathematical modeling of two-phase compositional flow in porous
media with interphase mass transfer. The main goal is to investigate the gas exsolution and
dissolution in the unsaturated zone of porous media using data from the laboratory experiments.

We formulate the mathematical model and present the equations describing the two-phase flow,
component transport, and kinetic interphase mass transfer in porous media. For the numerical
solution of the resulting system, we propose a numerical method based on the mixed hybrid
finite element method (MHFEM) that is implemented both in serial and parallel, and thoroughly
benchmarked on problems with known solutions. The experimental orders of convergence are
computed confirming the first order of accuracy of the method and the necessary modification
for the problems in heterogeneous media are discussed. The scaling tests are computed for the
parallel variant of the method showing a good efficiency of the method and its implementation
up to a thousand of CPU cores.

Using the experimental data we show the importance of the kinetic mass transfer model
for the accurate predictions of multiphase CO2 evolution at the laboratory-scale. Moreover,
we demonstrate the different dynamics of the exsolution and dissolution processes and their
representation in the mathematical model. The study aims to point out the differences in the
mass transfer processes between the different flow patterns and expose strategies that should be
explored in future research. In addition, the numerical scheme is used for the investigation of the
single-phase problem of tracer transport in highly heterogeneous porous media in the laboratory
scenarios mimicking the brine leakage from a deep aquifer.
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Introduction 1
The main topic of this thesis is the mathematical modeling of two-phase compositional flow
in porous media. During the past decades, the modeling of these processes gained substantial
attention among researchers in many fields, for example, ecological, medical, petrochemical, and
industrial applications. The mathematical model can provide valuable insights that would not
be possible to obtain experimentally and allows for overcoming the limitations arising from the
temporal and spatial scale of problems. The significant advantage of the mathematical model
over the experiment is the possibility to easily modify the settings of the problem to investigate
the impact of changes in parameters and run the computational studies to the extent that would
not be possible to carry out in the experiments.

In this work, we focus on the problems related to CO2 geological sequestration which is a
promising technique that can be used to reduce the emissions of greenhouse gases [77]. However,
its employment provides many challenges, namely: selecting a suitable reservoir, evaluating the
safety on the long-term scale, and mitigating the risks of leakage. Mathematical models of possible
scenarios in the considered sites can provide valuable insights that can help in understanding
the processes occurring both during the sequestration and on the long-term scale. A complete
model comprising all the relevant processes on a large spatial and temporal scale covering the
area of hundreds of square kilometers and depths of thousands of meters for hundreds of years
would be extremely complex. As such, the model is usually divided into smaller ones focusing on
a selected phenomenon only. The main advantage of this division is the possibility of a more
detailed investigation with a higher temporal and spatial resolution than it would be possible in
the complete model.

Two such problems investigated in close collaboration with Center for Experimental Study of
Subsurface Environmental Processes, Colorado School of Mines, Golden, Colorado are considered
in this work. One is motivated by CO2 leakage from a deep aquifer and focuses on the processes
occurring in the shallow subsurface. The CO2 injected into the aquifer in the supercritical
state can reach the shallow subsurface as gas or dissolved in water. Gas can accumulate below
low-permeable features, re-dissolve into groundwater, and be transported further from the original
leakage point.

The other problem is related to a far-field brine leakage from the reservoir. The pressure
buildup as a result of sequestration can reach further from the injection point than the head of
the injected CO2 and can lead to faults in the confining layers of the aquifer. Due to increased
pressure, the brine residing originally in the aquifer can migrate to the surface.

1
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1.1 State of the art
In this work, we focus on the continuum approach to the porous media where the physical
quantities are averaged over representative volume and the processes are described by a system of
highly nonlinear partial differential equations and constitutive algebraic relations. An overview of
models ranging from a single-phase system to more complex multi-phase compositional systems
can be found, for example, in [10, 11, 62].

1.1.1 Numerical methods

Numerical methods are a necessary tool for solving the system of equations arising from the
description of two-phase compositional flow in porous media as the analytical solutions are
known for special simplified cases only that are too restrictive for most of the applications. For
the problem of two-phase flow without capillarity, the solution was found in [21]. In [76], the
semi-analytical solution of the problem including capillarity was presented for the 1D and 2D
cases of incompressible phases without gravity. This solution was expanded to comprise also the
3D case in [42].

To get at least an approximation of the solution in more complicated cases, a broad range of
methods was designed employing various spatial and temporal discretizations. For the two-phase
flow problems, finite difference methods were proposed in [32], finite volume methods in [36] and
finite elements method in [38]. The methods based on the mixed-hybrid finite element (MHFEM)
approach were proposed in [44, 66].

For more complex scenarios of two-phase compositional flow problems that to a certain extent
include thermodynamical models, the method employing the finite difference discretization was
presented in [26]. The numerical scheme based on the mixed-hybrid finite element discretization
was proposed in [65]. An alternative formulation of the thermodynamical model was used in [89].

Methods suitable for the range of problems described in this work based on various spatio-
temporal discretizations were implemented in both commercial codes such as COMSOL Multiphysics,
TOUGH3 [69] or FEFLOW [30], and open source codes such as DUNE [9].

1.1.2 Parallel approach

Serial computations with a higher spatial resolution can become too computationally expensive,
therefore, the need to speed up the computations arises. A widely used approach to parallel
implementation of numerical schemes is based on the domain decomposition [110]. The main idea
behind these methods is to split the original problem into coupled problems on smaller subdomains.
Based on the division into subdomains, the domain decomposition methods can be divided into two
main groups: with overlapping and non-overlapping subdomains. For the overlapping subdomains
methods that originate from the Schwartz alternating method, we refer to [33, 34, 35, 117]. In this
work, we employ the approach of non-overlapping subdomains, also referred to as the iterative
substructuring. Methods of this approach use the division of the degrees of freedom into the
interior and interface ones and reduce the original problem into the much smaller one formulated
on the interface [93]. For linear systems, the interface problem corresponds to the reduction of
the original system to the Schur complement system which is usually solved iteratively, without
its explicit construction. Without a preconditioner, the convergence rate of the iterative solver
deteriorates with the increasing number of subdomains [110], thus limiting the applicability of the
unpreconditioned solver for larger problems. Several types of preconditioners have been designed
to improve the convergence of the iterative solvers for this type of problems [16, 17, 18, 19].

In this work, we use the balancing domain decomposition by constraints (BDDC) precondi-
tioner that was introduced in [31] for problems with a symmetric positive definite matrix. It
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was extended to the advection-diffusion problems with nonsymmetric matrices in [114] with
the implementation based on the change of basis without forming the coarse problem explicitly.
In [118], BDDC with explicit coarse basis functions and the coarse problem was applied to the
linear system arising from the Euler equations, and the concept of adjoint coarse basis functions
was introduced. In [54], the method was applied to nonsymmetric saddle-point problems arising
from a linearization of the stationary Navier–Stokes equations and this approach was extended
in [55] to a multilevel method. Extensions of the BDDC method towards flow in porous media
include [105, 106, 119] while [108, 112] consider the mixed-hybrid finite element discretization of
the problem.

1.2 Research goals

The main goal of this work is to investigate the evolution of a two-phase mixture of gas and

[…]

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(a) t = 1 day. Properties listed in Table 8.1. (b) t = 1 day. Calibrated material properties.

(c) t = 2 days. Properties listed in Table 8.1. (d) t = 2 days. Calibrated material properties.

(e) t = 3 days. Properties listed in Table 8.1. (f) t = 3 days. Calibrated material properties.

(g) t = 4 days. Properties listed in Table 8.1. (h) t = 4 days. Calibrated material properties.

(i) t = 5 days. Properties listed in Table 8.1. (j) t = 5 days. Calibrated material properties.

(k) t = 6 days. Properties listed in Table 8.1. (l) t = 6 days. Calibrated material properties.

(m) t = 7 days. Properties listed in Table 8.1. (n) t = 7 days. Calibrated material properties.

Figure 8.7: Numerical results of tracer concentration for material properties given in Table 8.1
and material properties calibrated to experimental data in Experiment 3 described in Section 8.1.
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We formulated the mathematical model describing the two-phase compositional flow in porous
media with kinetic interphase mass transfer. We proposed and implemented a suitable numerical
method for solving these problems and used it to investigate the processes in porous media. A
detailed description of the results is provided in the following sections.

9.1 Numerical solution and implementation

The problems solved in this work range from a steady Laplace problem to a two-phase composi-
tional flow with mass transfer. Therefore, the numerical scheme based on the MHFEM spatial
discretization designed for solving the general system of coupled non-linear advection-diffusion-
reaction equations was proposed in Chapter 3. In this form, all the problems considered in this
work can be represented and this approach allows for separating the formulation of the problem,
such as governing equations and boundary conditions, from the implementation of the numerical
solver. Two variants of the scheme are considered based on the method used to compute the
local coefficients on each element: exact integration and the mass lumping technique.

In the case of a homogeneous porous medium, the convergence of the method is verified on a
benchmark problem with a known semi-analytical solution showing that both variants of the
method are of the first order of accuracy with only slight differences in the errors. In the case of
a heterogeneous porous medium, the exact integration leads to non-physical oscillations at the
material interfaces and the mass lumping variant of the method is used to eliminate this effect.

The method is implemented both in serial and in parallel. The parallel approach is based
on the BDDC method. The scaling tests of the implementation show a good parallel efficiency
up to a thousand CPU cores. The limitation on the number of CPU cores that can be used
efficiently arises from the selected two-level BDDC approach and can be avoided by employing
the multi-level BDDC method which is beyond the scope of this work.

To speed up the solution of the transient problems using the BDDC method, we propose
to use the solution from the previous time step as the initial vector for the linear solver in the
current time step and reuse the BDDC preconditioner for several time steps until the number of
linear solver iterations exceeds a given trigger value. For the benchmark problems, this leads up
to a 40 % reduction in the computational time.

9.2 Carbon dioxide evolution in shallow subsurface

The developed numerical method was employed in the investigation of the mass transfer models
in the two-phase systems consisting of water and CO2 in the shallow subsurface. We used the
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data from three laboratory experiments that focused on multiphase CO2 evolution under various
conditions. In the case of quasi-1D column experiments, the simpler local equilibrium model gives
results that match the experimental data which is in agreement with the previous work of [90]
for similar settings. However, for the more complex two-dimensional flow field, the equilibrium
model leads to over-prediction of gas exsolution and the kinetic model is necessary to match the
experimental data.

In addition, the results tend to confirm our hypothesis that the difference in the dynamics
of the exsolution and dissolution processes plays a significant role and needs to be represented
in the model by selecting different mass transfer coefficients for the corresponding processes to
get an agreement with the gas evolution observed in the experiment. Although the experiments
were designed as isothermal, the problems with air conditioning in the laboratory allowed us to
study the impact of temperature on the multiphase CO2 evolution. The results indicate that
temperature plays an important role and even the temperature fluctuations in the range of 10◦C
cannot be neglected.

We thoroughly investigated the mass transfer processes in the setting of the three experiments
considered in this work. However, many processes that were not the main driving mechanisms in
the studied scenarios were simplified, for example, the dependence of the physical quantities on
temperature, or neglected, for example, the mechanical dispersion.

9.3 Tracer transport

The numerical scheme was used for the computations of the single-phase tracer transport problems
in a highly heterogeneous porous medium. These scenarios were inspired by the problem of
brine leakage from a deep aquifer mimicked on the laboratory scale. Firstly, in the artificial
scenario, we investigated the impact of the tracer concentration on the water density and the
possibility to simplify the governing equations of the problem by assuming the water density
independent of the tracer concentration. The numerical results justify this assumption for the
concentrations used in the experiments allowing for a significant speedup of the computations by
decoupling the pressure and transport equations. The results for the settings of the laboratory
experiments demonstrate the capabilities of the numerical scheme presented in this work to solve
problems in highly heterogeneous porous media. The shape and the location of the tracer plume
are in agreement with the experiments and the numerical results obtained by FEFLOW presented
in [4]. Moreover, we demonstrated the impact of the uncertainties in both material properties
and settings of the experiments on the numerical results.

9.4 Future work

The limitations of the presented numerical method are the first order of accuracy only and the
performance of the parallel implementation is limited by the selected two-level BDDC approach.
The future goal is to design a method of a higher order of accuracy and improve the parallel
performance for a higher number of CPU cores by implementing the multi-level BDDC method.

In the current mathematical model, some of the processes are considered in the simplified
form only or neglected completely. We plan to expand the mathematical model to comprise these
processes and use the data from additional experiments to study their impact on the evolution of
multi-phase compositional systems in the shallow subsurface. In this work, we demonstrated the
fundamental difference in the mass transfer and transport processes between the quasi-1D and
2D cases. Hence, a question arises about the nature of these processes in 3D and their relation
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to the simpler 2D and 1D cases. The results presented here indicate that such a study seems to
be necessary for understanding the gas evolution in 3D on both laboratory and field scales.
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