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 by Ing. Jakub Solovský.

The thesis deals with its main subject - the modeling of two-phase compositional flow in porous
media - from four important views presented in several chapters. Firstly, it presents a
mathematical derivation and physical reasoning behind the systems of partial differential
equations (PDEs) that are used in this subject. The description is mainly based on a
combination of particular models into a single more general one. Secondly, it suggests
numerical methods to be used to solve the model approximately with many implementation
details. It exploits quite modern numerical algorithms, although in their simplest forms. Third, it
suggests and successfully realizes parallel implementation of numerical solvers which is
necessary to solve some larger scale problems. Finally, it confronts the numerical results with
data obtained by several laboratory experiments and provides some valuable conclusions.

The topic is a natural continuation of the research realized in recent years by the group at the
Department of Mathematics of FJFI at ČVUT in a valuable cooperation with an international
research group. The topic is still very current with the main motivation from environmental
engineering science on CO 2 geological sequestration. In my understanding the aim of the thesis
is to advance the mathematical modeling of practical real field scenarios with the support of data
from laboratory experiments. This aim is clearly fulfilled and the results are an important
scientific contribution in related research. The author is listed as the main contributor and writer
for at least two publications in the journals with the highest scientific reputation in computational
physics that is a clear mark of the quality for the presented research.

From the point of view that each of these views is complex enough, it is remarkable that such
compilation is provided in a single thesis. The overall text is clearly well written and structured
from a formal point of view. The author has managed successfully to put together all chapters
with these four different topics in an unified notation and style. I have no comments concerning
the usage of English vocabulary and grammar. The methodology of presentation

Due to my main research interests, I will concentrate in my review on the one particular topic
presented in the thesis, namely, the numerical methods. I understand and appreciate the
approach of the author to this topic that is well justified in a large international community for
which the emphasis is given on numerical modeling of nontrivial systems of PDEs as a tool to
provide physical and engineering insights into important practical applications which are
otherwise not available. To exaggerate, the numerical methods are a necessary evil to obtain
valuable information from mathematical models. Consequently, the numerical methods are
presented in a way that can be used for implementation, to some extent, in a rather
straightforward and unified manner.

As a consequence of such an approach, the author presents a very formal system of PDEs (3.1)
that he aims to solve numerically in a robust way. The numerical methods are chosen such that
they can be applied to such a system without any specific knowledge or particular restrictions

applied to (3.1). Although one can understand such an approach in general, I am missing at
least some remarks and discussions in the description on numerical methods that, when
missing, may mislead otherwise the readers unfamiliar with the topic. For instance, it is very
formal to allow all coefficients in (3.1) to be solution-dependent (that is really considered in
numerical methods) and not to mention immediately that such dependency is treated only
formally and for some coefficients it shall be considered only in a very mild form, if at all. In
theory, the systems (3.1) include as special cases the nonlinear hyperbolic systems in
conservative or nonconservative form or nonlinear cross-diffusion systems that are very difficult
problems in general. In particular, I found no discussion why the nonconservative and
conservative form of advection is given separately in (3.1) and, in fact, according to my
observation, the conservative one using the vectors "a" is not used in any particular models in
the following sections.

Concerning the time discretization the choice of backward Euler method together with
semi-implicit approach for the linearization of nonlinear coefficients is claimed to be used. It is a
well justified choice, nevertheless, this is not completely right as the nonconservative advection
terms are discretized in an explicit-implicit form and the discretization of the conservative
advection is fully explicit. Clearly, this objection is only formal as such mixed discretizations are
well justified.

I am most surprised by the fact that no discussion at all is given on the choice of time steps. It
seems to me that the time step is always constant for each space grid in all presented numerical
experiments. Even if advantageous variable time steps are not considered, there are at least
two important reasons why some discussion on the size of constant time steps is necessary. If
too small time steps are used, the efficiency of computations can be very low and the
computational efficiency is one of the main topics of the chosen research. Second, if too large
time steps are chosen, some instabilities can occur due to explicit parts of the time discretization
in advection terms or due to (semi-) linearization of the nonlinear coefficients. In such a way, this
topic has to be learned by readers themselves, but at least some warnings with references to
literature shall be given. In particular, the restriction on the time step due to the so-called CFL
condition for the advection can be derived for the chosen discretization, in my opinion, and that
is very often useful in general. Similar objections can be stated for no discussion on
conservation properties of numerical schemes, although the PDEs are based on conservation
laws.

The formalism of the presentation of numerical methods is sometimes going too far, subjectively,
so some facts about them are blurred. As a small illustration, the notation with superscript "upw"
reserved for an upwind discretization is used on page 42 in a special case of stationary diffusion
for a central (no upwind) approximation (3.42) that would be better to denote differently. The
superscript "k" is used even if (purely time dependent) coefficients are evaluated at time t^{k+1}.
Finally, the error coming from time discretization is excluded from the convergence test for the
example with known semi-analytical solution and only the one coming from the space
discretization is presented. No explanation or motivation to do so is given, and, quite likely, the

experimental order of convergence of spatial-temporal discretization is lower for the chosen
example.

As stated at the beginning of my comments, my objections are that the mentioned issues should
be to some extent included in their description. It might be also important in a future
development of the research where more specialized numerical techniques can help to provide
more efficient and accurate results. Nevertheless, the given description of numerical methods in
the thesis itself is valuable and of a good quality. In fact, I do not have similar objections to other
parts of the thesis. The part on the mathematical derivation is nicely written and it can be offered
as a very suitable introduction to the topic. The part on the parallelization of linear solvers
seems to use some recent nontrivial approaches in non overlapping domain decomposition
techniques. The interpretation of numerical results with respect to available measured data
obtained from laboratory experiments seems to be realistic and not overvalued.

Finally, I have a few small observation of possible misprints:

- I did not find definitions of the notation for upsilon in (3.10) and x_E in (3.15)
- the index i in the step 4 of Algorithm 4 might start from 1 not 0

I suppose that the author will comment on my observations in his defense. Additionally, I would
like to ask why he calls the used space discretization for scalar PDEs to be discontinuous
Galerkin method as in the current form it can be viewed as a finite volume method. Is there an
intention to extend the order of this discretization method?

I evaluate the thesis positively and I can clearly recommend it to be accepted for the defense
and to award the title PhD. to Ing. Solovský afterwards.

Bratislava, 9.12.2022 Doc. RNDr. Peter Frolkovič, CSc.
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